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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vlivem bioklimatologických faktorů a procesů na

aktuální stav organismu. Teoretická část diplomové práce nejprve seznamuje se

základními pojmy jako počasí, podnebí, bioklimatologie a biometeorologie

a charakterizuje základní bioklimatologické faktory, kterými jsou teplota vzduchu,

srážky, vlhkost vzduchu a výpar, sluneční záření a svit, oblačnost, tlak vzduchu a vítr,

sluneční aktivita a geomagnetické pole, nebezpečné atmosférické jevy, jako jsou

bouřky, mlhy, kroupy či extrémní srážky a rovněž vlivy měsíce. Následně se práce

zaměřuje na zdravotní problémy, které jsou ovlivněny bioklimatologickými faktory

a mezi něž řadíme bolesti hlavy, hypokinézu, deprese, únavu, problémy se spánkem

a kardiovaskulární choroby jako ischemickou chorobu srdeční, infarkt myokardu

a hypertenzi. V závěru teoretické části jsou uvedeny biorytmy, které mají zásadní vliv

na lidský organismus.

Empirická část diplomové práce prezentuje výsledky vlastního dotazníkového

šetření. Cílem diplomové práce bylo přinést poznatky z tohoto šetření, které zjišťovalo

vliv bioklimatologických faktorů a procesů na aktuální stav organismu. Kompletní

výsledky vlastního dotazníkového šetření byly prezentovány v grafických výstupech.

Sestavený dotazník byl uveřejněn na internetových stránkách, na kterých byl zajištěn

přístup široké veřejnosti. Během sedmi týdnů odpovědělo 211 respondentů.

V praktické části byly vymezeny tři hypotézy. Hypotéza 1 zjišťovala závislost mezi

fázemi Měsíce a kvalitou spánku. Tato hypotéza byla výzkumem potvrzena. Dle

dotazníkového šetření vnímalo fáze Měsíce 37,91 % respondentů a 44,08 %

respondentů spalo při úplňku špatně, nebo vůbec. Hypotéza 2 zkoumala závislost mezi

zjišťováním předpovědi počasí a plánováním denní činnosti. Tato hypotéza byla rovněž

potvrzena. Z výsledků vyplynulo, že 26,07 % respondentů vždy zjišťovalo předpověď

na každý den a 50,24 % respondentů ji zjišťovalo pouze někdy. Na otázku, která

zkoumala, zda si respondenti podle předpovědi plánují své denní činnosti, odpovědělo

47,39 % dotazovaných, že někdy ano, a 10,9 % rozhodně ano. Poslední hypotéza byla

zaměřena na závislost mezi depresivními či špatnými náladami a nedostatkem

slunečního svitu. Zde výzkum ukázal, že tyto dvě proměnné spolu úzce souvisejí

a došlo tak k potvrzení hypotézy.

Diplomovou práci lze využít pro lepší orientaci v dané problematice, kdy si zájemci

mohou ucelit informace o bioklimatologických faktorech a jejich vlivu na zdravotní stav

lidského organismu nebo si tyto informace rozšířit. Výsledky dotazníkového šetření

mohou být rovněž využity jako podpůrný materiál pro studenty bioklimatologie.

Klíčová slova

Zdraví, klima, počasí, zdraví člověka, bioklimatologické změny, zdravotní rizika,

biorytmy

Abstract

The diploma thesis is focused on the influence of the bioclimatological factors and

processes on the current status of the organism. The theoretical part introduces the basic

terms such as the weather, climate, bioclimatology and biometeorology and tries to

characterize basic bioclimatological factors which include air temperature, precipitation,

humidity and evaporation, sunshine and sunlight, cloud cover, air pressure, wind, solar

activity and geomagnetic field, dangerous atmospheric phenomena such as storms, fog,

hail or extreme precipitation as well as the influence of the Moon. The theoretical part is

also focused on health issues which are influenced by bioclimatological factors and

which include headache, hypokinesia, depression, fatigue, sleep problems and

cardiovascular diseases such as coronary artery disease, myocardial infarction and

hypertension. The last section of the theoretical part mentions biorhythms that have

a major impact on the human organism.

The empirical part presents the outcomes of our research realised in the form of

a questionnaire. The aim was to show the results of the research which examined

the impact of bioclimatological factors and processes on the actual state of organism.

The complex outcomes of the research were presented in the form of charts.

The questionnaire was published online and available to access for the public. During

the seven-week period, two hundred and eleven respondents provided their answers.

In the practical part, we have formulated three hypotheses. Hypothesis 1 examined

relation between lunar phases and the quality of sleep. The hypothesis was confirmed

in the research. According to the survey 37.91 % of the respondents are sensitive to

lunar phases and 44.08 % of the respondents do not sleep well or do not sleep at all

during full moons. Hypothesis 2 examined relation between checking the weather

forecast and daily planning. The hypothesis was confirmed as well. The results show

that 26.07 % of the respondents check the forecast every day and 50.24 % check the

forecast sometimes. 47.39 % of the respondents also claim they sometimes plan their

daily activities according to the forecast and 10.9 % always plan their program

considering the forecast. The last hypothesis focussed on the possible relation between

depressive moods and a lack of sunshine. The survey proved the hypothesis and shows

close relation between both variables.

The thesis could be exploited for a better understanding of the problematic as those

who are interested in the problem could clarify or extend the range of their information

related to bioclimatological factors and their influence on human health. The results of

the survey could be also used as a supportive material for students of bioclimatology.

Keywords

Health, climate, weather, human health, bioclimatological changes, health risks,

biorhythms
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Úvod

„Slunce nás potěší, déšť nás osvěží, vítr nás povzbudí, sníh nás rozradostní. Neexistuje

totiž špatné počasí, jsou jen různé druhy dobrého počasí.“

John Ruskin

Počasí se mění ze dne na den, z hodiny na hodinu a často i z minuty na minutu.

Ovlivňuje náš běžný život i naše zdraví. Jeho vliv je patrný jak na fyzické, tak i na

psychické zdraví. Tento vliv si ale velká část populace nemusí ani uvědomovat. Vliv

počasí na zdraví člověka zkoumali již starověcí lékaři. Toto téma však není ignorováno

ani dnešní moderní medicínou.

Často od prarodičů můžeme slýchávat větu: „Bolí mě klouby, asi bude pršet“. Je ale

opravdu možné, aby lidé zaznamenali nadcházející změnu počasí? Lidé, kteří jsou takto

citliví na změny počasí, jsou v literatuře označováni jako meteosenzitivní. Jejich fyzické

a duševní zdraví je více ovlivňováno změnou klimatických podmínek. V dnešním

civilizovaném světě se stále častěji setkáváme s meteosenzitivními lidmi. Tato

skutečnost nás může přivést k zamyšlení, do jaké míry je člověk ovlivňován

bioklimatickými faktory a do jaké míry zde hraje roli jeho aktuální psychický a fyzický

stav.

Smyslem této diplomové práce je zmapovat bioklimatologické faktory a procesy,

které bezprostředně působí na zdraví člověka nejen po stránce psychické, ale i fyzické.

Tyto dvě složky spolu úzce souvisí. Nepříznivé bioklimatologické podmínky mohou

způsobovat psychické problémy, které pak mohou vést k vážnějším fyzickým

zdravotním komplikacím.

Aktuálnost tématu při dnešních globálních klimatických změnách je

neoddiskutovatelná. Stále extrémnější výkyvy počasí ovlivňují každého obyvatele naší

planety. Například extrémní střídání teplot může mít velký vliv na osoby

s kardiovaskulárními problémy, stejně tak nedostatek slunečných dnů může výrazně

ovlivnit některé psychické obtíže. Avšak nelze jednoznačně říci, že dané onemocnění

způsobuje konkrétní bioklimatologický faktor. Na lidské zdraví má vliv například

genetika, pohlaví, zdravotní stav a další. Bioklimatologické faktory však mohou

významně přispět ke vzniku či rozvoji fyzického či psychického onemocnění. Tak jako

počasí ovlivňuje lidské zdraví, i člověk svým chováním ovlivňuje klimatický systém.
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Je nutné se tedy zamyslet nad tím, co můžeme udělat pro to, aby se klimatické

podmínky nezhoršovaly, čímž bychom mohli přímo ovlivnit kvalitu našeho fyzického

a duševního zdraví.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení pojmů a předmětu práce

1.1.1 Počasí a podnebí

Pojem počasí lze charakterizovat jako souhrn meteorologických veličin a jevů

typických pro stav atmosféry v daném okamžiku či časovém úseku. Jedná se zejména

o teplotu vzduchu, vlhkost, směr a rychlost větru, atmosférický tlak, dohlednost, výšku

mraků či jejich množství (Astapenko, Kopáček, 1987).


[…]


vystihnout některé základní rysy a problémy této oblasti.

Při zpětném zhodnocení diplomové práce a výzkumného dotazníkového šetření

jsem zjistila, že velkou část respondentů tvořili lidé v mladém a středním věku, u nichž

lze předpokládat dobrou fyzickou a psychickou kondici, a tudíž vliv počasí na tyto

osoby může být minimální.

Závěrem mohu říci, že cíle diplomové práce byly splněny a stanovené hypotézy

potvrzeny. Při dnešních změnách klimatických podmínek je výzkum

bioklimatologických faktorů a procesů a jejich vliv na zdraví člověka zajímavým

a aktuálním tématem, které si jistě zaslouží další výzkum.
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Příloha č. 3 - Dotazník

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Kateřina Filipová a jsem studentkou 2. ročníku Pedagogické fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, obor Vychovatelství se zaměřením na

výchovu ke zdraví. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění dotazníku, který mi bude

sloužit jako podklad pro zpracování diplomové práce na téma Vliv bioklimatologických

faktorů a procesů na aktuální stav organismu.

Dotazník je anonymní.

Děkuji za spolupráci.

Dotazník:

1. Pohlaví:

□ muž □ žena

2. Věk:

□ 18 – 29 let □ 30 – 49 let □ 50 – 69 let □ 70 let a více

3. Nejvyšší dosažené vzdělání:

□ základní, □ vyučen/a, □ středoškolské s maturitou, □ vysokoškolské

4. Bydlíte:

□ ve městě, □ na vesnici

5. Znáte pojem „bioklimatologie“?

□ ano □ ne □ nevím

6. Pokud ano (odpověď ano v otázce č. 5), kde jste se s tímto pojmem setkali?

□ v odborné literatuře □ na internetu □ od jiné osoby

□ ve škole □ jiné (vypište, kde)

7. Myslíte si, že má počasí vliv na zdraví člověka?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne □ rozhodně ne

8. Pokud ano (odpověď ano v otázce č. 7), myslíte si, že počasí ovlivňuje spíše:

□ psychické zdraví □ fyzické zdraví □ psychické i fyzické zdraví

9. Jste citliví na změny počasí?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ necítím nic □ spíše ne □ rozhodně ne
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10. Měl/a jste někdy zlomeninu?

□ ano □ ne

11. Pokud ano (odpověď ano v otázce č. 10), cítíte při změnách počasí bolest ve

zlomenině (nebo postižené části těla)?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne □ rozhodně ne

12. Stal se vám někdy kvůli špatnému počasí úraz?

□ ano □ ne □ nevím

13. Cítíte při změnách počasí bolest v kloubech?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne □ rozhodně ne

14. Trpíte nějakým kardiovaskulárním onemocněním?

□ ano □ ne □ nevím

15. Pokud ano (odpověď ano v otázce č. 14), jakým typem onemocnění trpíte?

□ infarkt (stav po infarktu) □ ateroskleróza □ hypertenze

□ ischemická choroba srdeční □ jiné (vypište typ onemocnění)

16. Hlídáte si jaká je předpovězena biozátěž na určitý den?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne □ rozhodně ne

17. Je-li předpovězena biozátěž 3, upravujete svoji denní aktivitu?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ spíše ne □ rozhodně ne

18. Pociťujete nějaké zdravotní problémy při větší biozátěži?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ nevnímám □ spíše ne □ rozhodně ne

19. Jak se cítíte, když je teplo a svítí Slunce? (maximálně 2 odpovědi)

□ Mám dobrou náladu. □ Mám špatnou náladu. □ Nevnímám.

□ Jsem plný sil. □ Jsem unavený.

20. Jak se cítíte během deštivých dnů? (maximálně 2 odpovědi)

□ Mám dobrou náladu. □ Mám špatnou náladu. □ Nepociťuji.

□ Jsem plný sil. □ Jsem unavený.

21. Působí na vás depresivně, když více dní nesvítí Slunce?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ nevnímám □ spíše ne □ rozhodně ne

22. Způsobuje u vás nedostatek slunečního svitu na podzim a v zimě změny nálad?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ nepociťuji □ spíše ne □ rozhodně ne

23. Co je vám příjemnější?

□ Teplo a svítí Slunce □ Teplo, bez Slunce □ Zima a chlad

□ Zima a Slunce □ Je mi to jedno
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24. Vnímáte fáze Měsíce?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ nevnímám □ spíše ne □ rozhodně ne

25. Jak se vám spí, když je Měsíc ve vrcholné fázi svého cyklu (úplněk)?

□ rozhodně dobře (spím dobře) □ spíše dobře □ nevnímám to

□ spíše špatně □ rozhodně špatně (nespím)

26. Zjišťujete si předpověď počasí na každý den?

□ rozhodně ano □ někdy ano □ spíše ne □ rozhodně ne

27. Plánujete si denní činnosti dle předpovědi počasí?

□ rozhodně ano □ někdy ano □ spíše ne □ rozhodně ne

28. Pociťujete „jarní únavu“?

□ rozhodně ano □ někdy ano □ spíše ne □ rozhodně ne

29. Jste citliví na změny tlaku?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ necítím nic □ spíše ne □ rozhodně ne