Pedagogická fakulta Faculty of Education Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích University of South Bohemia in České Budějovice
POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjmení diplomanta: Kateřina Filipová
Osobní číslo: P15305
Studijní program: N4505
Studijní obor: VUKL - P
Akademický rok: 2019-20
Název diplomové práce: Vliv hotelových procesů na aktuální stav v regionu
Katedra: Katedra výzkumu ke katedře
Oponent práce: prof. Ing. Milan Džek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výzkumu ke katedře

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1 Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systemová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2 Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislosti a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1 Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít
1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: *výborně*

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: *1. 6. 2020*

Podpis oponenta práce: *[Signature]*

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

*Vyvoďte se úloha správně
vyjít vy jasně jazyk a tvar
Vyvoďte se úloha vztahující
k tomu do oblohy*